Cumquæ variæ sint entium operationes, propterea non eiusdem conditio-nis, illa, insitum obtinuerunt spiritum; sic

ad Preferente Plinio.

vi.

videmus alias habere vires melioriam,
alias Doronicum , alias Scammonium ,
hoc corruptit , fundendo humores ;
illa cordis deliquijs subuenit,&c. , ergo
diuersum obtinuerunt à Mundi Archety-
po, Spiritum.

Quarum autem virtutum, cuiusque
determinatae indolis in singulis residen-
tes spiritus sint , si sciri posset in maxima
constituti essemus felicitate ; At Natura
suos hos ministros sacro inuoluit tegu-
mento, nequè permissit, vt eorum essentia
nobis manifestetur , sed eorum tantum
effectus, sensibus præbuit, vt admiratores
facti, omnium, Authorem Deum, laudare,
benedicere, & predicare possimus . Sum-
mè autem necessarium putamus , vt Me-
dicus, saltem, inquirat. quem Gemmæ, mi-
neralia, & plantæ , metalla , & animantia,
obtinuerunt spiritum, cuiusque indolis, &
conditionis sit; quem denique cum homi-
ne, eiusque partibus consensum , vel dis-
sensum habeat , vt possint talia talibus,
hæc , & non alia adhiberi medicamenta-
tum alimenta; atque si hoc diligenter an-
notaretur , quod omnino fieri deberet,
mirandæ curationes perfici possent.

Et si verum Paracelsi Epithaphium,
Salisburgi , quod sustulit ille mothos in-
cu-

curabiles, podagram, caducum, calculum, maniam, &c., idquè sine dubio, quod Archei humani, nec non pharmacorum, spirituum, perfectam cognitionem obtinuerit; similiquè ratione eius Pullus Helmontius, per Archei, & spiritus, consensum, vel dissensum, morbos fabricauit, & ad Archei furorem demulcendum, fere omnia eius collimant Polichresta, quæ in simboleitate spirituosa cum Archeo, omnia consistunt. Et utinam nobis etiam, natura, sacra hæc sua aperiret, nam facili marte morborum hydras debellare possemus.

Spiritus igitur Aethereus per omnes, & in omnibus naturalibus rebus diffusus est, multarum actionum, omnisque vigoris fons est, & proximum formæ instrumentum, cuius via forma in animalibus animat, in vegetabilibus vegetat, in mineralibus, & metallis quod mineralium, & metallorum est peragit. Et quidem in homine licet eius fons in corde sit, tamen inde per totum corpus diffunditur, & diuersis inferuit actionibus pro diuersitate partium in quibus determinatur; nam in partibus sensientibus sensum promouet, in mobilibus motum, in ventriculo chilificat, & ubique in corpore

rc

re vires suas exerit ; hic cum cæteris, quintam essentiam, seu naturam principaliter constituit, vt sine hoc, corpus torpidum, & non operatium existeret ; vi huius si morbus aliquis, vt hostis in corporis machina impetum facit, viribus collectis eidem se opponit, coctiones, & crises molitur, tandemque de hoste vieto triumphum facit. Spiritus igitur in admirabili hac nostra machina hospitans, Archistar naturæ morborum medicatrixis est, vt benè Thomsonius Anghis describat, per principalem efficientem causam, morborum, & sanitatis ; Ille namque undulatione sua, & ad motum præssione, omnia molitur in corpore, ipsique omnes periodici, statisque interuallis paroxysmatim redeuntes morbi, radicati sunt, medicisque, quam egris, nonminus negotij creantes; exolescant inde motus periodici humoristarum, tamque decantatum tripudium Galenicæ quadrigæ, exulent Alkalistarum hipoteses, & effervescentiæ, tumquè Vullisij intricatus succi nutritij motus ; nec tubulorum obstructorum varietas, ab alijs, eleganter quidem asserta omnem hic paginam absoluunt, cum vel sola spirituum commotio in affectibus, febrem periodicam ciere possit, ob
con-